Тульская область
Муниципальное образование Огаревское Щекинского района
ГЛАВА
муниципального образования
Огаревское Щекинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2022 г.                 		         			   № 1

О назначении общественных обсуждений по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Огаревское Щекинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО Огаревское от 29.06.2015 № 19-83 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Тульской области от 15.06.2021 № 62 «О дополнительных мерах, принимаемых в связи с введением режима повышенной готовности на территории Тульской области», Положением «Об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования Огаревское Щёкинского района от 19.11.2018 № 3-15, Уставом муниципального образования Огаревское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить общественные обсуждения по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Огаревское Щекинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО Огаревское от 29.06.2015 № 19-83 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Огаревское Щекинского района» (Приложение).
2. Провести вышеуказанные общественные обсуждения с 14.02.2022 г. по 14.03.2022 г.
2.1. Экспозиция проекта проходит в здании администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д. 7 с 14.02.2022 г. по 14.03.2022 г. Консультации по экспозиции проекта проводятся каждый вторник и четверг с 15-00 часов по 17-00 часов.
3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального Портала муниципального образования Огаревское Щекинского района (http:// https://www.moogarevka71.ru/) или информационных систем; в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: Щекинский район, с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д. 7, кабинет заместителя главы администрации МО Огаревское, e-mail: mo.ogorevka@tularegion.ru  до 10.03.2022 г. с 9:00 до 17:00 (кроме выходных дней); а также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. Справки по телефонам: 8(48751) 2-05-66. Проект, подлежащий рассмотрению  на общественных обсуждениях,   и информационные материалы к нему будут размещены на официальном Портале муниципального образования Щекинский район (http://www. moogarevka71.ru/).
5. Участники общественных слушаний обязаны предоставить документы, содержащие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Справки по телефонам: 8(48751) 2-05-66.
6. Подготовку, проведение общественных обсуждений, а также учет предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу, возложить на комиссию по подготовке и проведению общественных обсуждений в составе:
- Шавлова Оксана Вячеславовна - консультант по правовой и административной работе;
- Толстокорова Татьяна Валериевна – инспектор по жизнеобеспечению населенных пунктов;
- Сысоев Александр Анатольевич - заместитель главы МО Огаревское Щекинского района;
- Сазонов Александр Александрович – глава муниципального образования город Щекино Щекинского района (по согласованию).
7. Комиссии в установленном порядке обеспечить проведение вышеуказанных общественных обсуждений и организовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта.
8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» и разместить на официальном Портале муниципального образования Огаревское Щекинского района (http://www. moogarevka71.ru/).
9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Огаревское  Щекинского района                      	   А. А. Сазонов

	[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению главы
 муниципального образования
 Огаревское Щекинского района
 от 10 февраля 2022  № 1

	       Тульская область

	Муниципальное образование Огаревское Щекинского района

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПРОЕКТ

	РЕШЕНИЕ

   от _____________  2022 года		                         № _______

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Огаревское Щекинского района
 от 29.06.2015 года № 19-83 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании  Устава МО  Огаревское Щекинского района,  Собрание депутатов муниципального образования Огаревское  Щекинского района РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования Огаревское Щекинского района от 29.06.2015 года № 19-83 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Огаревское Щекинского района» в части приложения следующие изменения:
  1.1. В подразделе 8.1. раздела 8:
- пункт 8.1.9 дополнить абзацем:
«В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления ТКО с администрацией муниципального образования Огаревское Щекинского района на основании письменной заявки с последующим включением сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр мест накопления ТКО не позднее 3 рабочих дней со дня начала его использования.»;
- пункт 8.1.27 изложить в новой редакции:
«8.1.27. Запрещается:
- осуществлять накопление и складирование твердых коммунальных отходов в местах накопления твердых коммунальных отходов, не указанных в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, и (или) в реестре мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
- осуществлять накопление и складирование твердых коммунальных отходов вне контейнеров или в контейнеры, не предназначенные для таких видов отходов, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.»;
- подпункт 8.1.31.4. пункта 8.1.31 дополнить абзацем:
 «Не допускается заполнение контейнеров, бункеров ТКО до объема, превышающего верхнюю кромку.»;
- подпункт 8.1.31.5  пункта 8.1.31 изложить в новой редакции:
«8.1.31.5 Ответственность за обустройство и надлежащее состояние контейнерной площадки несут:
- на территории многоквартирных жилых домов –  уполномоченные собственниками помещений в МКД организации;
- в зоне застройки индивидуальными жилыми домами – собственник (балансодержатель) данной контейнерной площадки;
- на иных территориях, на которых установлены контейнеры, находящиеся в собственности, пользовании физических или юридических лиц – предприятия, организации и иные хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся контейнеры.»;
- подпункт 8.1.31.5 пункта 8.1.31 дополнить абзацами:
«Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, обязано обеспечить на таких площадках размещение информации о региональном операторе, осуществляющем деятельность на соответствующей территории, включая телефон «горячей линии», об обслуживаемых объектах потребителей, о собственнике площадок, графике транспортировании ТКО, включая КГО.
При создании (обустройстве) места (площадки) накопления ТКО собственник данной площадки должен обеспечить подъездной путь.»;
- подпункт  8.1.40.1 пункта 8.1.40 изложить в новой редакции:
«8.1.40.1 Складирование крупногабаритных отходов осуществляется на контейнерных площадках для сбора твердых коммунальных отходов, специально оборудованных отсеками для крупногабаритных отходов.».
1.2. Дополнить положение пунктом  8.10 следующего содержания:
«8.10. Содержание животных и пчел в муниципальном образовании
8.10.1. Владельцам животных запрещено оказывать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также нарушать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами.  Владельцы животных должны соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
8.10.2. Запрещается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
8.10.3 На территории муниципального образования запрещается передвижение сельскохозяйственных животных без сопровождающих лиц, а так же беспривязное содержание скота в черте населенного пункта.
8.10.4. Запрещен выпас сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования, за исключением мест, специально отведенных администрацией муниципального образования для выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.
8.10.5. Необходимо осуществлять отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.
8.10.6. Отлов бродячих животных должен осуществляться специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.
8.10.7. Порядок содержания домашних животных на территории муниципального образования устанавливается решением представительного органа муниципального образования.
8.10.8. Использование земель и земельных участков для пчеловодства.
       Для пчеловодства допускается использование земель сельскохозяйственного назначения и других земель, если осуществление пчеловодства допускается их режимом, а также использование земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства.
 Земельные участки в целях осуществления пчеловодства предоставляются в соответствии с земельным законодательством.
 Использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков в целях осуществления пчеловодства, осуществляется в соответствии с земельным законодательством.
Лесные участки в целях осуществления пчеловодства используются в соответствии с лесным законодательством.
8.10.9. Создание и размещение объектов пчеловодческой инфраструктуры
 Создание и размещение объектов пчеловодческой инфраструктуры осуществляются в соответствии с экологическими, санитарно-эпидемиологическими, ветеринарными и иными требованиями законодательства Российской Федерации.
 Запрещается расположение пчеловодческой инфраструктуры на земельных участках, которые были использованы для размещения кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов.».
1.3. Дополнить Положение пунктом 8.14 следующего содержания:
«8.14. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы.
Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана;
8.14.1 Запрещается сеять колосовые культуры в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, а также в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог. Копны скошенной на этих полосах травы необходимо размещать на расстоянии не менее 30 метров от хлебных массивов;
8.14.2 Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйственного назначения должны принимать меры по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах;
8.14.3 Скирды (стога), навесы и штабеля грубых кормов размещаются (за исключением размещения на приусадебных участках):
а) на расстоянии не менее 15 метров до оси линий связи;
б) на расстоянии не менее 50 метров до зданий, сооружений и лесных насаждений;
в) за пределами полос отвода и охранных зон железных дорог, придорожных полос автомобильных дорог и охранных зон воздушных линий электропередачи;
8.14.4  Запрещается складирование сена, соломы и дров:
а) на расстоянии менее 50 метров от мостов, путепроводов, путевых сооружений и путей организованного движения поездов, а также лесных насаждений;
б) на расстоянии менее 15 метров от оси линий связи;
в) в пределах охранных зон воздушных линий электропередачи;
8.14.5 Запрещается в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники.»
2. Решение обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района по адресу: с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д.7, Щекинского района, Тульской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Огаревское Щекинского района	                   			     А. А. Сазонов
7